e remessas de numerário realizadas a partir das aludidas contas corrente.
2 Os argumentos expendidos pelo Impugnante foram desconsiderados pela autoridade lançadora que, em seqüência, constituiu em seu desfavor crédito tributário no valor de R$ 439.116,90 (quatrocentos e trinta e nove mil, cento e dezesseis reais e noventa centavos).
Ancora-se o lançamento no asserto de que a ausência de comprovação da origem dos recursos que transitaram nas contas corrente do Impugnante gera a presunção de omissão de receitas, nos termos do que dispõe o art. 42 da Lei n°.

[...]

inúmeras transferências e remessas de numerário realizadas a partir das aludidas contas 

corrente. 

2 Os argumentos expendidos pelo Impugnante foram desconsiderados pela autoridade 

lançadora que, em seqüência, constituiu em seu desfavor crédito tributário no valor de 

R$ 439.116,90 (quatrocentos e trinta e nove mil, cento e dezesseis reais e noventa 

centavos). 

Ancora-se o lançamento no asserto de que a ausência de comprovação da origem dos 

recursos que transitaram nas contas corrente do Impugnante gera a presunção de 

omissão de receitas, nos termos do que dispõe o art. 42 da Lei n°.